

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 ウィルソン・ラーニング ワールドワイド株式会社

コード番号 9610 URL <http://www.wlw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 森 捷三

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グローバルコーポレート本部 本部長 (氏名) 梶本 知大

TEL 03-6381-0234

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	700	0.2	△32	—	△19	—	△15	—
26年3月期第1四半期	699	8.6	△18	—	△7	—	△5	—

(注)包括利益 27年3月期第1四半期 △33百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 15百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△3.05	—
26年3月期第1四半期	△1.16	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	2,825	1,907	67.2	368.22
26年3月期	2,978	1,941	64.7	373.91

(参考)自己資本 27年3月期第1四半期 1,897百万円 26年3月期 1,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,450	△0.9	80	45.3	75	△18.7	70	△17.2	13.59
通期	3,400	12.3	250	116.3	240	16.9	200	△16.7	38.83

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	5,154,580 株	26年3月期	5,154,580 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	425 株	26年3月期	425 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	5,154,155 株	26年3月期1Q	5,138,351 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢の変化等の不確定要素により実際の業績の記述の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①業績の概要

例年、事業は第1四半期より下期に向け上昇して行く傾向があります。当第1四半期連結累計期間も海外事業は順調にスタート、日本国内事業は予算編成時期に当たり、実施は第2四半期、3四半期となり、予測通りのスタートとなりました。

日本経済新聞社と業務提携も予定通り進み、4月より日本経済新聞社より社長職に就任されています。

この結果、当第1四半期連結累計期間における連結業績は、売上高7億円(対前年同期比0.2%増)、営業損失3千2百万円(対前年同期比80.9%増)、経常損失1千9百万円(対前年同期比170.6%増)となっております。また四半期純損失は1千5百万円(対前年同期比163.3%増)となりました。

②セグメントの業績は、次のとおりであります。

(イ) 国内

金融、製薬、自動車など主要な顧客企業で、人材育成に対する重要性の認識は高まっており、売上は前年同期を上回ることができました。

ただ、個別の顧客企業への対応に伴う開発費用及び退職給付費用の増加により、営業赤字が増加いたしました。

この結果、売上高2億7千万円(対前年同期比0.8%増)、営業損失6千5百万円(対前年同期比46.7%増)となりました。

(ロ) 北米

売上はグローバル顧客向けの案件は減少しましたが、前年同期を上回ることができました。

また、プロジェクト管理による利益率の改善とライセンス収入の増加により営業利益を計上出来ました。

この結果、売上高3億7千7百万円(対前年同期比1.1%増)、営業利益1千6百万円(前第1四半期連結累計期間は3百万円の営業損失)となりました。

(ハ) 欧州

イギリスの売上は横ばいでしたが、フランスにおいて既存顧客の受注が増加し増収増益となりました。

この結果、売上高1億2千3百万円(対前年同期比19.3%増)、営業利益1千8百万円(対前年同期比63.7%増)となりました。

(ニ) 中国

第1四半期において社長が退任したことにより売上に影響が表れ、減収減益となりました。なお、社長の後任は10月より就任いたします。

この結果、売上高4千6百万円(対前年同期比33.8%減)、営業利益6百万円(対前年同期比72.3%減)となりました。

(ホ) アジア・パシフィック

アジア地区はエージェントからの収入が引続き増加し、オーストラリア、インドともに既顧客の案件が増加し、売上は増加し、営業損失は減少しました。

この結果、売上高4千万円(対前年同期比32.5%増)、営業損失3百万円(対前年同期比47.1%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①流動資産

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、21億4千4百万円(前連結会計年度末は22億7千4百万円)となり、1億3千万円減少しました。これは、主に受取手形及び売掛金の減少7千9百万円、現金及び預金の減少5千2百万円があったことによるものです。

②固定資産

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、6億8千1百万円(前連結会計年度末は7億3百万円)となり、2千1百万円減少しました。これは、主に投資有価証券の減少1千5百万円、退職給付に係る資産の減少5百万円があったことによるものです。

③流動負債

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、6億6千4百万円(前連結会計年度末は7億3千8百万円)となり、7千3百万円減少しました。これは、主に前受金の減少5千万円、買掛金の減少2千7百万円があったことによるものです。

④固定負債

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、2億5千3百万円(前連結会計年度末は2億9千8百万円)となり、4千5百万円減少しました。これは、主に社債の減少2千4百万円、長期借入金の減少1千2百万円があったことによるものです。

⑤純資産

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、19億7百万円(前連結会計年度末は19億4千1百万円)となり、3千3百万円減少しました。これは、主に四半期純損失の計上により利益剰余金が1千5百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月13日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,584,187	1,531,298
受取手形及び売掛金	615,993	536,289
たな卸資産	32,962	24,677
繰延税金資産	12,123	11,725
その他	59,480	68,133
貸倒引当金	△29,863	△27,739
流動資産合計	2,274,882	2,144,383
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	123,118	119,871
工具、器具及び備品 (純額)	17,830	15,328
土地	60,725	60,725
リース資産 (純額)	12,419	10,845
有形固定資産合計	214,092	206,769
無形固定資産		
ソフトウェア	2,716	2,758
リース資産	3,873	1,674
その他	785	567
無形固定資産合計	7,374	4,999
投資その他の資産		
投資有価証券	181,435	166,335
敷金及び保証金	98,915	103,817
長期貸付金	19,824	20,541
退職給付に係る資産	86,807	81,153
繰延税金資産	91,373	94,727
その他	40,192	39,856
貸倒引当金	△36,715	△36,715
投資その他の資産合計	481,831	469,714
固定資産合計	703,297	681,482
資産合計	2,978,179	2,825,865

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	163,542	136,370
短期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	49,500	49,500
1年内返済予定の長期借入金	75,500	69,251
未払金	7,982	7,186
未払消費税等	6,364	12,087
リース債務	11,212	8,813
未払法人税等	13,220	2,960
賞与引当金	18,408	15,381
繰延税金負債	664	38
未払費用	130,895	145,908
前受金	143,561	92,595
その他	17,315	24,357
流動負債合計	738,163	664,446
固定負債		
社債	100,500	75,750
長期借入金	66,168	53,633
リース債務	7,597	5,839
繰延税金負債	52,391	49,220
退職給付に係る負債	5,607	7,907
資産除去債務	51,330	50,904
その他	15,296	10,494
固定負債合計	298,889	253,747
負債合計	1,037,052	918,193
純資産の部		
株主資本		
資本金	722,698	722,698
資本剰余金	557,452	557,452
利益剰余金	401,222	385,521
自己株式	△175	△175
株主資本合計	1,681,197	1,665,496
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,575	15,575
為替換算調整勘定	230,431	216,800
その他の包括利益累計額合計	246,006	232,375
少数株主持分	13,924	9,801
純資産合計	1,941,127	1,907,672
負債純資産合計	2,978,179	2,825,865

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	699,547	700,949
売上原価	236,925	231,615
売上総利益	462,622	469,334
販売費及び一般管理費	480,845	502,292
営業損失(△)	△18,223	△32,958
営業外収益		
受取利息	379	412
受取使用料	3,000	—
為替差益	10,890	—
持分法による投資利益	—	17,880
賃貸料収入	338	233
雑収入	862	436
営業外収益合計	15,469	18,961
営業外費用		
支払利息	1,562	2,219
為替差損	—	2,463
持分法による投資損失	894	—
減価償却費	319	—
賃貸収入原価	338	233
雑損失	1,303	491
営業外費用合計	4,416	5,406
経常損失(△)	△7,170	△19,403
特別利益		
投資有価証券売却益	1,531	—
受取和解金	5,238	—
特別利益合計	6,770	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△400	△19,403
法人税、住民税及び事業税	5,719	4,217
法人税等調整額	△858	△3,797
法人税等合計	4,861	420
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△5,261	△19,823
少数株主利益又は少数株主損失(△)	702	△4,123
四半期純損失(△)	△5,963	△15,700

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△5,261	△19,823
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	20,630	△13,631
その他の包括利益合計	20,630	△13,631
四半期包括利益	15,369	△33,454
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,667	△29,331
少数株主に係る四半期包括利益	702	△4,123

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。